à Domino Beatum Petrum interpellavit, cui, iussit Dominus noster p̄scari, & de statere invento in ore p̄scis, persolvi tributum pro fe, & Petro, ut refertur in cap. 17. Matthæi, & refertur in cap. magnam 11. quest. 1. & refert Baronius anno 33. num. 30. & 34. num. 10. Ignatur clerici, & cæteri Ecclesiastici exenplum Christi factantes debent tributa persolvere.

Quæ dubitandi ratione non obstante vera 8. est præcens assertio, pro cuius illustratione Immutitas sciendi est, valde controv. sum esse, an ^atributus haec exemptio clericorum à tributis sit juris ^{an sit juris} ^{divini.}

P. Gregor. lib. 3. de repub. cap. 7. & lib. 2. partit. tit. 9. cap. 10. Columbus de angelica hierarch. lib. 2. cap. 53. Landmeter. lib. 3. de veteri mon. cap. 1. Vigel. in method. iur. can. fol. 233. Cironius in cap. 2. § 4. de censibus, in 5. compil. Jurecusa ad Symmachum lib. 4. epist. 62. Kochier lib. 2. polit. cap. 10. Meliana ad D. Hieronymum. verbo Tributum. Tamburinus de iure Abbat. disput. 21. Covinus in aporism. juris Pontif. lib. 1. tit. 9. Fr. Grego de regim. Christ. Reip. p. 1. lib. 2. disp. 4. § 3. Thom. Delbene de immunit. eccles. cap. 1. sect. 1. dub. 2. & de Parlamentis cap. 5. sect. 24. usque ad 30. Scortia in select. epit. 29. theor. 77. D. Joan. de Larrea alleg. 57. Hermoilla tom. 1. in rubric. tit. 1. cap. 5. num. 13. Pereyra de manu regia. part. 2. cap. 38. Didacus Perez in l. 8. titul. 2. lib. 1. ordin. Azevedo in l. 11. titul. 3. lib. 1. recep. Carleval. de judicis disput. 1. q. 16. sect. 1. Schedius de Diis German. lib. 2. cap. 17. & lib. 3. cap. 17. Gibalinus de censuris in synopsi. fol. 479. Hieronymus Garcia in summa tract. 1. difficult. 3. punct. 4. Busaeus de statibus hominum. verbo Clericorum. Gabriel de Bel. de jure sacro cap. 2. §. 2. cum sequent. Mancinus lib. 1. de triplici juris collat. cap. 67. Diana p. 1. tract. 2. per tot. & p. 7. tract. 1. resol. 19.

7.
Impugna-
tur Con-
clusio.

non Pharaon Rex idololatrica, sed Joseph vir Dei, & Propheta Domini, qui ejus loco Imperium gubernabat, Dei inspiratione, aut iusti, fortasse in allusione legis scriptae, & gratiae sacerdotorum, hanc immunitatem concessit sacerdotibus, non quia boni sacerdotes illi, ut volvitur Comitolus lib. 1. resps. 93. num. 7. sed quia sacerdotes, ut expendit D. Joan. Chrysostomus homil. 85. ibi: *Audiani qui nunc vivunt, quantam olim sacerdotum curam habuerint, & discant, ut vel saltem partem habeant honorem his, quibus omne Dei ministerium creditum, & sacerdotio insigniti sunt; si enim errantes illi, & tantum idolorum curam habentes idolatria coli, ita corum ministros coleverint, quantum non condemnatione digni, qui nunc immunit, quod ad sacerdotum spectat cultum.* Proabant etiam originem hujus exemptionis à jure divino ex cap. 17. Matthaei; ubi cum Dominus Divum Petrum interrogasset, Reges Gentium à quibus accipiunt tributum, filii suis, an ab alienis? Et respondisset Apostolus: Ab alienis, Christus dixit: Ergo liberi sunt filii; Filii autem Dei peculiares sunt sacerdotes. Quo in loco ita ait Divus Hieronymus: *Ille pro nobis crux sustinuit, & tributa reddidit: nos pro illius honore tributa non reddimus, & quasi filii Regis à vettigalibus immunes sumus.* Sed hanc Divi Matthiae auctoritatem paulo accuratius expendemus infra in solutione dubitandi rationis. Apud Gentiles etiam corum sacerdotes immunes fuissent ab omni tributoum exactione satis constat ex edicto Artaxerxes Regis Persarum, quod refertur lib. 1. Esdra, cap. 7. vers. 21. his verbis: *Ego Artaxerxes Rex statui, atque decrevi omnibus custodibus area publica, qui sunt trans Iordanem, ut quocunque petierit a vobis Esdras sacerdos scriba legis Dei cali, absque mora detis, usque ad argenti talenta centum, & usque ad frumenti coros centum & usque ad vini bathos centum; sal vero absque mensura. Omne quod ad ritum Dei cali pertinet, tributatur diligenter in domo Dei cali, ne foro irascatur contra regnum Regis, & filiorum eius. Vobis quoque notum facimus de universis sacerdotibus, & Levitis, & cantoribus, & janitoribus, nathineis, & ministris domus Dei bujus, ut vettigal, & tributum, & annonas non habearis potestatem imponendi super eos.* Expendit Petrus Menochius de republ. Hebreorum lib. 1. cap. 5. Sacerdotes etiam flammes idolorum immunes fuissent ab omni forfida præstatione, constat ex l. 2. C. Theodore, quod modum civilius: & de aliis sacerdotibus probant Cujacius lib. 8. observat. cap. 27. Gutierrez de jure Pontif. lib. 1. cap. 28. Germanius lib. 1. sacram. cap. 13. De Druidis Gallicorum idem refert Caesar lib. 6. comment. bellum Gallici, his verbis: *Druides à bello abesse consueverunt, nec tributa una cum reliquis pendunt, militia vacationem, omnemque rerum habent immunitatem. Tantis excitatim præmis, & sua sponte multi in disciplinam convenient, & à parentibus propinquis mutuntur.* Non tamen iure civili immunes erant ab angaris, quæ Principi expeditionis tempore præstabantur, l. ult. 9. patrimoniorum, cl. 2. Digest. de muner. & honor. ubi per Pontifices intelliguntur sacerdotes minores, qui Roma, & in Provinciis sacerdotio fungebantur, l. 1. ff. ad leg. Jul. de ambitu, l. 17. ff. de muner. & honor, l. 8. & l. 12. de vacat. muner.

I. 10. C. de natur. lib. notavit Gutierrez lib. 1. de jure Pontif. cap. 30.

Unde facile apparet quantà cum ratione Ecclesiæ Patres tot in canonibus statuerint clericos immunes esse ab omni tributo, gabellâ; ^{Traditio} nam ut Dionysius Carthusianus ad cap. 47. ^{ratio de} *Genes.* si Gentiles Reges, & Principes sic deferebant, & providebant sacerdotibus suis, quanto magis Christiani Principes hoc facere, atque ecclesiasticam libertatem defendere debent? Facit præcipua ratio, nam tributis voluntur in signum subjectionis, cap. 2. de censibus; & in stipendum laboris, in exercenda supra juriſdictione impenditur, ut nouis D. Paulus ad Romanos cap. 13. unde cum clericis omnino exemptis sint à juriſdictione seculari, cap. denique, 66. dist. cap. nullus, cap. Chrysostomi 11. q. 1. etiam à tributis praestans liberi debent, ut considerat Suarez lib. 4. advers. *Regem Anglia, cap. 24. num. 7.* Quare in praefecti in iuribus supra adductis Consules, Rectores, aut alii quicunque Magistratus gabellas, seu tributa clericis imponentes excommunicantur, immo & eadem censura ligantur cum tributa accipientes à clericis sponte danib; cap. clericis, de immunit. Ecles. Et quia Bonifacius VIII. agnitus suo tempore Principes Christianos avarè, & sine causa nova quotidie sacerdotibus imponere vettigallia, ita ut sine fine arbitratu suo decimam, vigesimali partem proventuum sacerorum tributi nomine imponerent, ut refert Polydor. Vergil. lib. 17. hisfor. Angl. ideo ut immunitati Ecclesie consuleret, eadem censura eos innodavit in Concilio Lugdunensi relato in d. cap. 3. 30. hoc sit. cap. quam. de censibus lib. 6. Eandemque censura repetitam legimus quoniam in Bulla cœm. Domini, cap. 18. ibi: *Etiam à sponte danib;.* Quomodo cumque enim redoleantib; tributum solvere Principibus, excommunicatione incurritur; quia cum hoc privilegium in favorem totius Cleri inductum sit, renunciari non potest, ex adductis in cap. si diligenter, de foro compet. docet Suarez de censur. dist. 21. sect. 2. num. 99. ubi recte advertit, verbum illud sponte, non esse referendum a absolutam, & omnino liberam voluntatem, quia laicus interdictum non est recipere ea, quæ ex libera & absoluta voluntate donantur; sed potius intelligi oportere de his, quæ titulo tributis aut vettigalis, sine alia speciali vi, aut coactione existit, ut sic apparent tutam non esse opinionem Girondæ de gabell. 7. p. in princip. num. 3. quam probare videtur Gutierrez in eod. tradit. cap. 87. num. 3. existimantis gabellas, & vettigalia exigentem a clero sponte solvente, excommunicationem non incurre: cum contrarium expressè cautum sit in d. cap. 28. Bullæ: quam ex communicationem latè explicat Thom. Delbene d. cap. 5. dub. 27. cum sequent. Et quā malè esserit hujusmodi exactio tributorum ab ecclesiasticis Principibus secularibus, innumeris exemplis est proditum; meritò enim contesterantur in hanc rem Pet. Blesens. epist. 112. Nunquam pauperum, nunquam Ecclesiæ spolia prosperos habuerunt evenitus. Probat casus Emmanuelis Lusitanie Regis referente Olorio lib. 9. de ejus gestis. Concesserat Lec Pontifex decimationes fructuum Ecclesiasticorum in sumptus belli, quod in Africa gerebat; eam tamen concessionē remittere coactus est Emmanuel, postquam deprehendit, ex quo ea benignitate

tate Pontificia usus fuerat, nihil sibi prospere, omnia sinistre cessisse. De Carolo VIII. Gallie Rege prodidit Meyerus lib. 16. annal. Fland. ibi : *Cum Rex bello Normanico e quo Regni pars, & tranquillitas penderet, valde uregeretur, effette suuditus exhausitus, suggestum illi fuit ab ecclesiastico homine, ut decimatione Ecclesiasticae in eum finem instituta, consideret rebus suis. Negavit tamen Carolus tali confiso obtulerare, quod pessimè cessisset Principium nonnullis ea decimacionum inductio illegitima.* Nec omittendum est exemplum quod refert Gregor. Turon. lib. 4. hys. Franc. cap. 2. his verbis : *Clotarius Rex indixerat, ut omnes Ecclesie regni sui tertiam partem fructuum fiscalis persolverent; cui licet inviti, cum omnes Episcopi consenserint. Et subscriptissent, viriliter hoc B. Injuriosus responsum subscriptere designatus est dicens: Si volueris res Dei tollere, Dominus regnum tuum velociter auferet. Quid intuimus est, ut pauperes quos debes tuo alere horrore, ab eorum stipe tua horrea repleantur? Et iratus contra Regem, nec valedicens abscessit. Tunc commotus Rex timens etiam virtutem S. Martini, misse post eum cum munieribus veniam precans, Et hoc quod fecerat, damnans, simulque rogans, ut profecto virtuem B. Martini Antifitius exoraret. Enqua sit generositas, tametsi unici sacerdotis in bona causa : & idcirco P. Blefensis epif. 21. urgebat Decanum Rhotomagensem, ne per suam incuriam, & animi vilitatem sineret Ecclesiam humiliari, & a dignitate sua excidere, subeundo decimationes, quibuscum exsugebatur, specie ascensus Antifitium non audentium adversus Regem loqui: & fortius quoque in eadem sententia persistit epif. 20. & 112.*

10. Sed quia bona clericorum non unius generis sunt, ut cognoscamus, in quibus haec immunitas a tributis Clericis competit, sciendum est, duo genera bonorum in clericis confiderari; quædam enim sunt Ecclesiastica, intuitu Ecclesie ex ejus redditibus & preventibus quæsita; alia vero secularia, quæ vel à parentibus, vel à consanguineis eis adveniunt, aut ea siu industria, & labore clerici comparaverunt, ut constat ex D. Thoma quodlibet. 6. articulo. 12. Sunt autem qui putant, in bonis intuitu Ecclesie quæstis peculiarem rationem vigere, propter quam tributorum prestatione gravari nequeunt, scilicet quæ inter res factas numerentur: verum nullo modo sacra dici posse, recte probat Suarez ubi supra, cap. 23. num. 7. ea enim bona sicut alia patrimonialia, efficiuntur clericorum, ut jam probavi in cap. 1. de pecul. cleric. Tam bona igitur Ecclesiastica, quæm particularia clericorum exactiōni tributorum minime subjacent, cap. ultimo de vita & honest. cleric. cap. quamquam, de censibus in 6. Clement. præsentim, eodem titul. authent. item, Cod. de Episcop. & cleric. l. 6. titul. 18. lib. 9. recopil. licet enim quoad bona privata clericorum hanc immunitatem negaverit Imperator Constant. in l. 3. & 5. C. Theodos. de Episcop. & cleric. & ejus tempore, ac Theodosii Junioris Ecclesiæ immunes non essent a tributis canoniciis, l. 15. 20. & 33. C. Theodos. de Episcop. & cleric. tamen eam concessit Emmanuel Imperator, ut refert Balsam. in can. 4. Synod. 7. probant plures congesisti à Barbosa tom. 6. in selecti. ad textum in cap. ex parte, num. 19. de consti. bona

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

enim patrimonialia veniunt in accessionem personæ clericalis, si ejus sunt; accessorum vero ex suo principali dijudicandum est, cap. accessorum, de R. I. in 6. Accedit, nam bona Ecclesiæ iuri natura temporalia sunt; & tamen ex eo solū, quia Ecclesiæ accedunt, privilegium fortununt, ne tributa pendeant, ut probavi in cap. 1. de censibus. Igitur idem de bonis clericorum dicendum est. Tandem nam etiam propter bona patrimonialia non potest clericus conveniri coram judge seculari, cap. se clericus laicum, de foro compet. Igitur nec solvere tenetur tributa a seculari Principe imposta. Non tamen ideo assertimus quoad omnia bona patrimonialia clericorum pro Ecclesiastis haberi, sed tantum quoad privilegia in jure expressa; nam ea praescribuntur tempore ordinario, & ex eis decimas solvunt clerici, licet de fructibus beneficii eas non persolvant, cap. 2. de decimis, ubi probavi: super eis compromitti potest in laicum, licet de rebus Ecclesiastis compromissum in laicum fieri nequeat, ut notavit Mancinus genial. cap. 24. cum sequent. Ideo bona, quæ ad Ecclesiasticum perveniunt, quamvis essent tributaria, fieri libera, & mutare forum, docent Barbosa lib. 1. de jure Eccles. cap. 39. §. 2. Marinis lib. 1. resol. 47. & allegat. 126. & decis. 217. tom. 1. Azevedo in l. 11. ex num. 8. tit. 3. lib. recipil. quia tributa ordinaria non sunt realia. Molina de justitia dispt. 661. num. 4. & 672. num. 3. Nec valet statutum, per quod prædia quæ ad Ecclesiam vel personas Ecclesiasticas coepiunt pertinere, subjiciantur collectis. Beltraminus de Guevara in propugnat. Eccles. libert. assert. 1. §. 5. n. 8. pag. 56. et si contrarium moribus Ecclesiasticæ libertatis probet Arniseus de immunit. bonor. eccles. cap. 4. num. 6. Nec ei favet locus Capitularium lib. 4. cap. 37. ubi caverit: *Quicunque terram tributariam, unde tributum ad partem nostram exire solebat, vel ad Ecclesiam, vel cuiuslibet alteri tradiderit, si quis qui eam suscepere, tributum, quod ex ea inde solvebatur, omni modo ad partem nostram persolvat. Nam accipi potest de pensionibus, quæ debentur ex vi emphyteusis, aut feudi mixti, quod jus transit cum re, ut ex Panormit. in cap. ult. de vita & honest. cleric. num. 12. docuerunt Comitolum lib. 1. cap. 94. num. 3. Thcophilus supra cap. 3. num. 2.*

Solet tamen disceptari, an si clericus laico hærede scripto decadat, & jacente hæreditate bona satatisfaciendum creditoribus, vel legatariis distrahantur, an ex eorum venditione decima debatur? Et sanè si laicus hæres institutus adierit, gabellam esse solvendam resolvit Lassarte de decim. vendit. cap. 19. num. 4. Ceterum si nullus hæres clerici existat, difficilior hastatio est; nam cum defunctus sine hæredie decadit, bona ejus nomine venduntur, §. 1. Inst. quibus ex causis manumittere, §. 1. de hæredum qualit. unde cum clericus à solutione gabellarum sit immunis, dicendum videtur, ex venditione ejus nominē facta gabellam non deberi, præcipue quia hæreditas defuncti personam repræsentat, l. in eo 33. in fine, l. hæreditas 62. ff. acquir. rer. dom. Contraria vero sententia suadetur ex eo, nam hoc privilegium clericis concessum personale est, & ideo cum persona extingui debet, l. qui tali. ff. solut. mar. cap. privilegium, de R. I. in 6. nec potest in

Oooo 3 hære-

hæreditate conservari, quia ea, quæ personalia sunt, & personam exigunt, per hæreditatem expediri nequeunt, *l. hæreditas, ff. de acquir. rer. dom. l. ususfructus, ff. de stipul. servor.* alioquin sequeretur, hæredem laicum ad unum clericorum hæreditatem, à gabellæ solutione immunne esse, cùm hæres defuncti personam sustineat, *l. hæredes, ff. de acquir. hæreditis* quod tamen absurdum esse constat ex *l. pater 28. ff. de rebus auctorit. judic. l. ex pluribus, ff. de administr. rur. l. 1. §. præterea, juncta glossa ibi, verbo Mixta, ff. de separat.* nemo enim est, qui nesciat laicum hæredem institutum à clero post aditam hæreditatem gabellarum solutioni esse obnoxium, ut probat Gutierrez de *gabel. quest. 88. num. 7.* nam bona quæ fuerunt clericorum, adiuncta hæreditate efficiuntur proprium patrimonium hæredis, *l. si plures, §. filio impuberi, ff. de vulgaris, l. 1. §. veteres, ff. de acquir. possess.* Gomez in *l. 45. Tauri, num. 154.* Corrahus in *l. frater, n. 48. ff. de condit. indebit.* Faber de *error. 2. p. decade 54. error. 4.* atque ita cùm ipsi laico hoc beneficium non competit, omnino ipse tenetur gabellam persolvere. Quæ sententia retentâ non obstat, bona clericorum defuncti ipsius nomine distrahit; quia in hac immunitate principaliiter clericorum persona attenditur; ideo enim clericorum bona à solutione tributorum immunita sunt, ne eorum persona graventur: quæ ratio cessat in præsenti casu, cùm ponamus clericum rebus humanis exemptum; tunc enim privilegium ei concessum ad bona, quæ ejus fuerunt, porrigi non debet, ut cum Decio in *cap. Ecclesia, num. 18. de constit.* notant Lassarte de *decimavendit. cap. 19. num. 47.* Gutierrez ubi *sopr. num. 5.* qui addunt, quod licet bona nomine defuncti distrahanter, verè tamen venditio ab ipsis creditoribus sit, & ipsis potius quam defuncto interest ex ea venditione gabellam non solvi. Nec etiam obstat hereditatem hæredis personam sustinere; nam aut loquimur eo casu, quo certum est, neminem clericorum defuncto hæredem esse, & tunc cessat persona illa imaginaria, quæ tamdiu durat, quandiu subest spes aliqua defuncto hæredem se futurum, *l. 1. ff. de A. & O. junctistraditis à Cujacio lib. 2. obs. cap. 31.* Donel. *lib. 19. comment. cap. 43.* ex quo eruenda est interpretatio ad textum in *l. hæres à debitore, §. quod si stipulator, ff. de fideiuss. l. Stichum, §. tametsi, infine ff. de solut.* aut loquimur eo casu, quo adhuc deliberat hæres scriptus; & tunc privilegium hoc, quod clericorum concessum est, in ejus hereditate conservari nequit, ex suprà traditis. Omnia autem, quæ hoc commentario adduximus circa exemptionem à tributis clericis competenter, locum non habent in eo, qui negotiationis causa merces distrahit, *cap. quamquam, de censibus in 6. Clement. preferat. eod. tit. l. 7. tit. 18. lib. 9. recipil.* Delbene d. *cap. 5. de immunit. dub. 3. sect. 2.* probavimus jam in *cap. final. de vita & honest. cleric.*

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta; nam omnia, quæ in ea expendebamus, procedunt in laicis, qui subjecti sunt Principibus secularibus, qui ad solutionem tributorum omnino tenentur, ex rationibus ibi expensis, quæ in clericis non militant, cùm non pareant Principibus secularibus. Nec est invidendum Ecclesiæ, & personis Ecclesiasticis, si aliis laicis pugnantibus, tributis, & vectigalibus ad Reipublicam munera oneratis, ejusmodi Ecclesiasticos, & personæ sua immunitate, & libertate postulant, quamquam & ipsi in eadem Republica sint, in codem loco, & quamvis in privilegiis, & utilitatibus publicis ex contributionibus succedentibus participant, & commodiitate, defensione & beneficio, quæ per tributa, & vectigalia indirecta, & superindicta eveniunt, fruuntur; si quidem quemadmodum Ecclesia, & personæ Ecclesiasticæ immunes sunt ab oneribus laicorum, & participant nihilominus commodis, & utilibus illorum; sic contrà personæ laicorum immunes sunt ab oneribus, militia, laboribus, & muneribus Ecclesiasticis; & nihilominus patricipes sunt cultus divini, orationum, & ministrorum eorum: sic nutritur corpus Reipublicæ per temporalia corporalibus necessariis; per spiritualia vero verbo in anima: & ita onera compensantur in utriusque vita modis; nec ecclesiastici duplice onere, & ministerio, corporali, & spirituali sunt gravandi, *cap. quoniam 2. 10. dist. præcipue cùm Ecclesiastici sati finis onerati procriptionibus, subditis, censibus, & aliis præstationibus, de quibus egi in tit. de censibus.*

Nec obstat, quod de utilitatibus communis ex solutione tributorum proveniente expendebamus: cuius difficultatis occasione examinamus: De utili dum venit, an clerici simili cum laicis in his quæ pertinent ad utilitatem communem, contribuere teneantur? Et sicut si contributio æquè primariò, & principaliter respiciat commodum, tam clericorum, quam laicorum, ab omnibus æquè fieri debet, veluti si flumen vicinos agros laicorum, & clericorum inundet, & pro aggeribus reparandis, & fluminis injuryia avertenda aliquid expendatur: id namque ab omnibus erogandum est, vnotat Lessius de *justitia lib. 2. cap. 33. dub. 3. Salas de legibus quas. 96. tract. 14. disput. 14. sect. 11. num. 115.* Arnileus de *immunit. bonor. Eccles. cap. 4. num. final.* sicut etiam omnes tenentur pro rata solvere collectam, quæ imponitur pro custodiendis gregibus, vel armamentis, vel agris, *l. 12. tit. 3. lib. 1. recipil.* ybi Azevedo, Avendaño in *cap. Prator. cap. 14. num. 13. 2. p. Mexia pragmat. pantis, conclus. 5. num. 43.* Salcedo in *praxi, cap. 55. vers. 4.* Bobadilla *lib. 2. polit. cap. 18. num. 244.* Idem etiam locum habet, si animalia clericorum valetaverint aliena, vel communia pascua, quia tenentur pro domino dato. Gregorius Lopez in *l. 24. tit. 55. partit. 7. virbo El gannado;* ubi docet clericos ad hujusmodi damna sarcinda per suos judices esse cogendos. Eum sequuntur Castillo in *l. 70. Tauri, num. 28.* Aviles in *capit. Prator. cap. 17. gloss. 1. num. 12.* Salas de *legibus d. sect. 11. num. 115.* quod verum esse lentit Salcedo ubi *sopr. vers. 7.* si pro damni encudatione controversia judicialis sit instituenda; scimus vero dicendum, si peccata exigenda sit de plano, sine strepitu, & figura judicis; tunc enim iudex legalis ad pecorum capturam procedere potest, *d. l. 12.* & ita cum Baldo resolvit Avendana in *d. cap. 14. num. 13.* nec aliud probandum est, si in occidentibus, vel colligendis loculis, vel vermis, de quibus in *l. ex conduto, §. si quavis, ff. locati,* vel aliis animalibus leges vantibus aliquid erogatur; nam cùm id in clericorum

corum quoque utilitatem cedar, etiam ad contributionem tenentur, ut ex Narbona, & aliis probavi in cap. pervenit, hoc tis. Idem de expensis pro medenda peste factis resolvunt Mexia in dicta pragm. conclus. s. num. 41. Bobadilla lib. 2. polit. cap. 18. num. 192. Castillo lib. 6. controv. cap. 9. Verum si contributio fiat pro iis, quae principaliter pertinent ad communitem, etiam si eorum utilitas in singulos derivetur, non sat tis constat, an clerici simul cum laicis contribuere teneantur; nam ad constructionem pontium, viarum, fontium, & murorum reparatio-
nem cogi posse, probant expressè textus in l. ad instructionem, C. de sacrof. Eccles. in l. abit. C. de privil. domus August. lib. 11. l. final. C. quibus munier. lib. 10. l. ultim. C. de annonis & tribut. eod. lib. 1. ultim. §. patrimoniorum, el. 2. ver. ab hu-
jusmodi, ff. de munier. & honor. l. 2. C. de Preposit. sacri cubic. lib. 12. l. 5. C. Theodos. de itiner. mu-
niend. l. 21. C. de cursu public. lib. 12. l. 6. C. de oper.
public. l. 1. C. de collat. fund. patrum. lib. 11. Idem
que jure Regio caustum videtur in l. 5. tit. 6. partit.
l. in l. 10. tit. 31. partit. 3. in l. 11. tit. 3. lib. 1. re-
copil. & apud Gallos lib. 6. capitul. c. 107. ibi:
Possessiones ad religiosas locas pertinentes, nullam de-
scriptionem agnoscant, nisi ad constructionem via-
rum, vel pontium, si intra eadem loca habuerint
possessiones. Exornant Bartolos, & Platea in l. nul-
lus. la 2. C. de cursu publico. lib. 12. Abbas in cap.
pervenit, n. 3. hoc rit. Gilkenius in dict. l. ad in-
structionem. Thom. Delbene de immunit. Eccles.
p. 1. cap. 5. dubit. 17. Aeneas Robertus lib. 2. ver.
iudic. cap. 3. per tor. Hieron. Garcia in summa tract.
1. difficult. 3. dub. 2. punct. 6. Mancinus genial. cap.
245. Flores de Menalib. 2. var. quest. 2. num. 2.
Caballo q. 897. Avendanno de exeq. mand. lib. 2.
cap. 14. num. 19. Collantes in pragm. rei frument.
lib. 3. cap. 15. num. 8. Martha de Jurid. 4. p. casu
9. & 10. Bobadilla lib. 2. polit. cap. 18. num. 291.
Quæ prestatio ad reparationem viarum, & pon-
tium non censetur sordidum munus, qualia sunt
relata in l. in honoribus 8. 9. Philosoph. ff. de va-
cat. munier. l. maximarum 12. ver. sordidorum,
cum legib. sequent. C. de excus. mun. lib. 10. nempe
quoniam inscriptæ sunt, & dedicatae titulis ma-
jorum Principum, hoc est Imperatoribus, qui in
omnibus operibus publicis, veluti in viis, & pon-
tibus adscribantur, l. 31. in fine, ff. de operib.
public. l. qui judic. C. eod. tit. Steubachius ad
Vegetum de re milit. lib. 4. in princip. Unde ab
hoc munere neminem dignitatis privilegio excu-
fari, constat ex l. 4. de privil. dom. August.
quæ eisdem fere verbis exta: in l. administratione,
C. de sacrof. eccl. & plenius in l. ult. C. Theodos.
de itiner. muniend. adeo ut divina quoque domus
simili reparationi inferire debeant, hoc est, ut
explicat Cujac. in dict. l. 4. dominus Principis, &
quæcunque ad eam pertinent, juxta rubricam
inscriptam de privil. domus August. & acceptio-
nem istam divinae domus, de qua in l. interve-
niente 12. ff. ad Terryl. novell. 21. Theodosi, ibi:
Nec divinam domum, nec Ecclesiæ, & novellam
Tiberii de divinis domibus, cum aliis congettis à
Brissonio de P. S. verbo Domus.

Urget tamen præsens textus, in quo sub ana-
thematis poena prohibetur, ne aliqua onera ec-
clesiasticis personis injungantur, nisi Episcopus,
& Clerus tantam necessitatem, utilitatemque
asperxerint, ut absque ulla exactione ad sublevan-
das communes necessitates, ubi laicorum non

Oooo 4 tit. 32.

tit. 32. partit. 3. l. 11. tit. 3. lib. 1. recopil. verius tamen est, eo demum casu clericos cogendos esse contribuere, quo moraliter constet communia bona non sufficere, & singulos cives non posse sine magnō gravamine solis suis sumptibus opus perficere, ut notat Suarez *ubi suprà*, n. 15, tunc enim verum est dicere, laicorum facultates non suppeteret, alioquin nullum esset privilegium clericorum, cùm laici quoque contribuere non teneantur, nisi in defectum bonorum communium, ut adverbit Lessius de iustitia lib. 2. cap. 33. *dab. 3. Salas de legibus tract. 14. disputation. 14. sect. 11. Martha de iurisdict. 4. part. centur. 1. cap. num. 51.* qui *num. 2.* advertit ita definitum fuisse à Clemente VIII, in eoque viger differentia ratio inter contributionem, quæ sit directè, & principaliter ad utilitatem, tam clericorum, quam laicorum, in qua omnes aquæ concurrere debent, & eam, quæ respicit primariò communia utilitatem, quamvis hæc utilitas in privatos derivetur, nam in hoc secundo, casu clerici non aliter tenentur, quam si laicorum non suppeterant facultates, ut ait Salas *ubi proximè*.

15. Projequitur exposicio hujus textus, & in D. cap. adversus. Secunda conditio in eo consistit, ut ad hanc contributionem non aliter perveniat, quam si Episcopus, & Clerus re diligenter pensata eam clericis existimat imponendam. Etiam additur in dict. cap. *adversus*, ut prius R. Pontifex consularit: Cleri autem appellatio, et si regulariter ad diocesanam Synodus referatur, tamen quod ad praesens institutum attinet, accipitur pro Capitulo Ecclesiæ Cathedralis, argumento textus in cap. 1. de his qua fiunt à Prelatis. Unde non prius clerici tenentur ad hanc contributionem, quam si Episcopus cum Clero existimaverit publicam utilitatem & necessitatem subesse, & nisi R. Pontifex prius fuerit consultus. Non tamen inde existimes, totum hoc ex libero Episcopi, & Cleri arbitrio pendere; nam verbum illud existimat, non importat liberam voluntatem, sed rectum, iustumque judicium, l. 11. §. si fideicommissum, ff. de legat. 3. docent Gregor. Lopez in l. 54. titul. 6. partit. 1. Gutierrez lib. 1. præf. cap. 3. num. 8. ubi resolvit. quod si in prædictis casibus Episcopus, & Clerus pronunciaverint, contributioni locum non esse, appellari posse ad superiorem. Tertia conditio est, ut contributio fiat sine aliqua exactione, videlicet, ut si ea approbata sit, tamen clerici ad illius solutionem per judices secularis cogi non possint, ut docent Gutierrez ut suprà, num. 10. qui rectè reprehendit Cæpolam *tit. de servit. via, quæst. 26.* dum asserit, clericum compelli posse à judice seculari reparare viam ante domum: ceterum si contributio fiat pro his rebus, quæ principaliter pertinent ad publicam utilitatem, certum est, non posse judicem seculararem clericos ad solutionem cogere, ut docent Salas de legibus dict. sect. 11. num. 115. Suarez dict. cap. 26. n. 6. & hanc sententiam de jure veriore esse fatetur Flores à Mena lib. 2. var. cap. 21. num. 225. & cautiū facturos judices secularis, si obseruent consilium legis 54. tit. 6. partit. 1. quæ præcipitur, pro hujus contributionis exactione adeundum esse judicem ecclesiasticum, afferunt Azevedo in l. 11. tit. 3. lib. 1. recopil. num. 5. Tapia lib. 4. caten. mor. quæst. 11. art. 21. num. 2. Sanchez tom. 1. consil. lib. 2. cap. 4. dab. 55. num. 2. An guinianus de legibus lib. 2. contrav. 15. num. 14.

III. Decretalium,

Diana pluribus relatis 1. p. tract. 2. r. fol. 42 facit lex 54. tit. 6. partit. 1. Carleval. tom. 1. de iudicis, disp. 2. num. 159. Nec contrarium probatur in eadem lege, & in l. 3. tit. 12. ed. lib. 1. recopil. quibus doceri videatur, judices secularares clericos ad solutionem tributorum compellere posse illis casibus, in quibus clericis solvere tenentur; nam etiā earum legum auctoritas ex adductis à Gregorio Lopez in l. 51. verbo Por razón, tit. 6. partit. 1. Mexia in pragm. panis conclus. 5. num. 7. Cenedo ad Decret. coll. 37. numero 4. Azevedo in d. 11. num. 5. Avendanno de exeg. 2. p. cap. 14. num. 13. & præceptum asserit Flores de Mena lib. 2. varia. cap. 21. num. 225. cum segg. usi Episcopus nolit compellere, eos iudex secularis compellat. Facile ratiōne respondetur, textum in dict. l. 2. dum infinita clericis tenentur contribuere, posse à laicis compelli, intelligendum esse servato juris ordine, quando etiam accipiendus est: *textus in illis verbis: A falecimiento de propios deben contribuir.* Etiam responderi potest in dict. l. 2. non rectè deduci argumentum à contrario sensu, cum sequatur absurdum, argumento textus in l. *convenicula*, C. de Episcop. & cleric. nota Gutierrez lib. 1. præf. quæst. 3. n. 3. at vero textus in dict. l. 12. loquitur de his rebus, quæ primò, & principaliter pertinent ad clericorum utilitatem: quo casu contributio nomen tributi non meretur; & ideo per justicem secularē exactionē fieri potest.

Nec tandem obstat augmentum dubitandis rationis deductum ex dicto capite 17. Matthiæ, ubi refertur, Christum Dominum solvisse tributum pro se, ac Petro. Cui communiter respondet, Dominum nostrum immunem fuisse ab eo tributo, sed ut omnem scandali passivi occasionem tolleret, tributum solvisse, ut pluribus reatis docent Valenzuela contra Venetos part. 4. num. 133. Turrificrem, de Ecclesiæ lib. 2. cap. 96. P. Greg. lib. 3. der. repub. cap. 7. num. 11. Alvar. Pelagius de plantæ Eccles. cap. 55. Illud etiam notandum est, quod cum tributum illud dicatur Didrachnum, non aliud esse videatur, quam illud quod à Deo est imperatum Exodi cap. 30. Filiis Israel, nimur ut viri omnes in vigesimo anno, & supra, pro redemptione, & propitiatione sua darent in usum tabernaculi dimidium sicuti, quod est didrachnum; duo autem didrachma unum faciunt staterem, duo vero stateres unam unciam, ut exponunt D. Hieronymus in Ezechiele cap. 4. Epiphanius de mensuris. Refert Josephus lib. 3. antiquit. cap. 9. usque ad Vespasiani tempora perlevasse ejusmodi tributum solutionem; sed tempore destructio illud ipsum didrachnum ab omnibus Iudaicis solvit ubique gentium habitantibus: quod & tradit Baronius anno 33. Ceterum putarunt nonnulli, co quod interrogaverit Dominus Petrum: Rega terra, à quibus accipiunt tributum, à filiis suis, an ab alienis? dictum didrachnum tributum est; quod nunc Judæi Romanis persolverent. Sed verius est Dominum ea similitudine usum fuisse, unde optimè infiratur: Sicut Reges Gentium à filiis tributum non exigunt, eadem ratione Dei filium immunem esse a tributo, quod Deo pendiunt ad usum templi.